



Nº FOLHAS 660
Cep

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA
CNPJ Nº 01.612.525/0001-40
Rua São Raimundo, nº 01, CEP: 65.393-000, Centro – Buriticupu/MA
Comissão Permanente de Licitação - CPL

Processo Administrativo nº 1101006/2021

Modalidade: Pregão Presencial nº 005/2021 - SRP

Tipo: Menor Preço por Item

Objeto: Registro de Preços, para futura, eventual e parcelada Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, não perecíveis e hortifrúti, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Buriticupu/MA.

Proposta de Preços da Empresa:

U B T MENDES - ME

CNPJ: 07.227.881/0001-27

COMERCIAL MENDES

U.B.T MENDES

Nº FOLHAS 662

Rua 02, Nº 12 – Ipem São Cristovão (Jardim São Cristóvão) – São Luis – MA

CNPJ: 07.227.881/0001-27 INSC. EST.: 12.217.872-6

Fone: 3244-3830/ 991778969 e-mail: ubtmendes@hotmail.com

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021

ANEXO XII
“CARTA PROPOSTA”

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU-
MA A/C: DO PREGOEIRO OFICIAL
ASSUNTO: PROPOSTA REF. AO PREGÃO PRESENCIAL Nº
005/2021 DADOS DA EMPRESA

Razão Social da Empresa: UBT MENDES
Nome de Fantasia: COMERCIAL MENDES
CNPJ: 07.227.881/0001-27 Inscrição Estadual: 12.217.872-6
Endereço: Rua 02, Nº 12 – Ipem São Cristovão (Jardim São Cristóvão)
CEP: 65056-020 Município: São Luis – MA
Telefones: 98 3244-3830/ 99177-8969 E-mail: ubtmendes@hotmail.com

Prezados Senhores:

Apresentamos ao pregoeiro e sua equipe de apoio, nossa Proposta referente à Licitação em epígrafe, objetivando o Registro de Preços, para futura, eventual e parcelada Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, não perecíveis e hortifrúti, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Buriticupu/MA.

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1	Achocolatado em pó: pacote com 500g, com data de fabricação e validade, rótulo de acordo com a legislação vigente.	Unid	4.300	3 corações	R\$ 5,33	22.919,00
2	Açúcar refinado: embalagem saco plástico atóxico, pacote de 1 Kg, fardo de 30 kg com data de fabricação e validade e com registro no ministério da fazenda.	Unid	6.400	Ennebe	R\$ 3,17	20.288,00
3	Adoçante aspecto físico líquido transparente a base de ciclamato = sacarina frasco com 100 ml	Unid	530	Adocyl	R\$ 4,00	2.120,00
4	Água mineral natural em embalagem plástica descartável de 500ml	Unid	11.000	Mar doce	R\$ 2,57	28.270,00
5	Amido de milho para mingau caixa com 200 gramas	Unid	2.100	Natural	R\$ 5,97	12.537,00
6	Aveia apresentação flocos finos, apresentação para mingau cx 250g	Unid	900	Apti	R\$ 4,40	3.960,00
7	Azeitona verde em conserva sem caroço embalagem de 500 gramas	Unid	450	Predileta	R\$ 10,22	4.599,00
8	Biscoito Cream-Cracker: pacote de 400g, com sabor e odor agradável, caixa 20 pacotes com data de fabricação e validade.	Unid	1.620	Predileto	R\$ 4,56	7.387,20
9	Biscoito doce Maria: pacote de 400g, com sabor e odor agradável, caixa com 20 pacotes com data de fabricação e validade	Unid	1.620	Predileto	R\$ 3,59	5.815,80
10	Café moído pct com 400g	Unid	10.300	Principal	R\$ 5,57	57.371,00
11	Coco ralado, amêndoa de coco, desidratado e triturado pct 100g	Unid	550	Menina	R\$ 5,08	2.794,00
12	Colorau: colorífico com farinha de milho e urucum - embalagem de 100g, com data de fabricação e validade.	Unid	1.050	Dona clara	R\$ 1,64	1.722,00

COMERCIAL MENDES

U.B.T MENDES

Rua 02, N° 12 – Ipem São Cristóvão (Jardim São Cristóvão) – São Luis – MA
CNPJ.: 07.227.881/0001-27 INSC. EST.: 12.217.872-6
Fone: 3244-3830/ 991778969 e-mail: ubtmendes@hotmail.com

Nº FOLHAS 663
[Handwritten signature]

13	Creme de leite, teor de gordura 21 a 40%, processamento uht 200g	Unid	450	Betania	R\$ 7,58	3.411,00
14	Ervilha verde em conserva de lata 200g	Unid	230	Quero	R\$ 3,31	761,30
15	Extrato de tomate: concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais	Unid	2.100	Quero	R\$ 4,76	9.996,00
16	Farinha de arroz tipo flocão, pré cozido, cor branca pct de 500g	Unid	5.300	Ideal	R\$ 3,32	17.596,00
17	Farinha de mandioca amarela, ligeiramente torrada tipo 1, isenta de insetos e matérias estranhas pct 1 kg	Unid	700	Natural	R\$ 6,30	4.410,00
18	Farinha de mandioca fina branca 1kg isenta de insetos e matérias estranhas pct 1 kg	Unid	430	Natural	R\$ 5,54	2.382,20
19	Farinha de mandioca, apresentação tapioca, tipo grupo seca pct de 1kg	Unid	1.300	Natural	R\$ 7,06	9.178,00
20	Farinha Láctea: pacote com 250g, caixa com 12 unidades com data de fabricação e validade.	Unid	550	Marata	R\$ 3,93	2.161,50
21	Feijão carioca tipo 1 constituídos de grãos inteiros e sadios pct 1kg	Unid	5.150	Natural	R\$ 10,15	52.272,50
22	Feijão preto tipo 1 constituídos de grãos inteiros e sadios pct 1kg	Unid	1.030	Natural	R\$ 11,02	11.350,60
23	Flocão de Milho com data de fabricação e validade 500g	Unid	5.300	Itamilho	R\$ 2,10	11.130,00
24	Flocos de cereal pacote com 500 gramas	Unid	2.100	Neston	R\$ 8,16	17.136,00
25	Galão de água mineral natural acondicionada em 20 litros	Unid	3.300	Mar doce	R\$ 22,91	75.603,00
26	Leite condensado, ingredientes leite integral/açúcar/leite em pó caixa 395g	Unid	430	Itambe	R\$ 5,88	2.528,40
27	Macarrão espaguete: pacote de 500g, fardo com 12 unidades, com data de fabricação e validade.	Unid	4.100	Estrela	R\$ 3,51	14.391,00
28	Macarrão parafuso pct 500g	Unid	520	Brandini	R\$ 3,18	1.653,60
29	Maionese pote 250 g	Unid	220	Quero	R\$ 3,79	833,80
30	Margarina 500g com data de fabricação e validade.	Unid	1.800	Primor	R\$ 5,50	9.900,00
31	Massa pronta para bolo (variadas) pct 450 g	Unid	320	Zaely	R\$ 3,52	1.126,40
32	Milho para canjica (caroço): não deve conter em sua composição gordura trans, embalagem em pacote plástico resistente de 500g com seu rótulo nutricional contendo prazo de validade mínimo de 4 mês a contar a data de entrega.	Unid	530	Natural	R\$ 3,86	2.045,80
33	Milho verde lata 200g	Unid	1.030	Quero	R\$ 3,12	3.213,60
34	Molho de pimenta, a base de água, pimenta vermelha moída, vinagre de álcool, sal frasco de 150ml	Unid	160	Gota	R\$ 2,73	436,80
35	Óleo de soja - 900 ml, que contenham data de fabricação e validade.	Unid	5.100	Soya	R\$ 10,22	52.122,00
36	Pimenta do reino moída, tipo preta de 1ª qualidade pct 500 g	Unid	440	Marata	R\$ 9,27	4.078,80
37	Sal moído iodado: pacotes com 1kg, com data de fabricação e validade.	Unid	560	Veneza	R\$ 1,78	996,80

[Handwritten mark]

COMERCIAL MENDES

U.B.T MENDES

Rua 02, N° 12 – IpeM São Cristóvão (Jardim São Cristóvão) – São Luis – MA
CNPJ.: 07.227.881/0001-27 INSC. EST.: 12.217.872-6
Fone: 3244-3830/ 991778969 e-mail: ubtmendes@hotmail.com

Nº FOLHAS 664
Uep

38	Sardinha ao molho de tomate lata de 130g (peso drenado), caixa com 50 unidades, sem amasso, vazamentos e ferrugem, que contenham data de fabricação e validade.	Unid	5.400	Robson crusoé	R\$ 4,12	22.248,00
39	Tempero Completo: condimento pacote de 1 kg, contendo 10 unidades 100g com validade mínima de 150 dias a partir da data da entrega.	Unid	55	Dona clara	R\$ 1,68	92,40
40	Vinagre de álcool composto de fermentado acético de álcool, água e conservante (gf de 750 ml)	Unid	1.550	Gota	R\$ 3,14	4.867,00
VALOR TOTAL: R\$ 507.705,50 – Quinhentos e sete mil setecentos e cinco reais e cinquenta centavos						507.705,50

PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO		QUANT.	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
41	Alho IN NATURA - cabeças de tamanho médio, íntegros, em perfeita condição de apresentação.	Kg	355	Paraense	R\$ 26,10	9.265,50
42	Carne bovina moída 2ª - paleta, fresca, conservado refrigerado, isenta de nervo e cartilagem, deve apresentar odor e cor característicos, cortado, moído na hora da entrega, conforme pedido	Kg	3.050	Fribal	R\$ 22,00	67.100,00
43	Fígado bovino kg, característica, em embalagem resistente e adequada e especificando o peso e tipo	Kg	2.550	Fribal	R\$ 19,84	50.592,00
44	Linguiça calabresa fresca, podendo ser composta de carne suína ou de frango, com condimentos e outros ingredientes	Kg	1.120	Seara	R\$ 20,54	23.004,80
45	Linguiça toscana fresca, podendo ser composta de carne suína ou de frango, com condimentos e outros ingredientes	Kg	1.120	Seara	R\$ 21,39	23.956,80
46	Ovo in natura, de galinha, branco, grande, pesando no mínimo 55 gramas por unidade cartela com 30 unidades	Kg	1.024	Almeida	R\$ 16,79	17.192,96
47	Polpa de fruta natural com diversos sabores conforme a safra em embalagem de polipropileno transparente sem conservante, informação nutricional contenha data de fabricação e validade. 1 kg	Kg	4.100	Acerolima	R\$ 10,84	44.444,00
VALOR TOTAL: R\$ 235.556,06 – Duzentos e trinta e cinco mil quinhentos e cinquenta e seis reais e seis centavos						235.556,06

COTA RESERVADA 25% ME / EPP/ MEI

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
78	Arroz: tipo 1 pacote de 1 kg, fardo de 30 kg polido, classe longo fino, grão de qualidade com data de fabricação e validade.	Unid	7.875	Doura	R\$ 7,24	57.015,00

COMERCIAL MENDES

U.B.T MENDES

Nº FOLHAS 665
Uep

Rua 02, Nº 12 – IpeM São Cristóvão (Jardim São Cristóvão) – São Luis – MA

CNPJ.: 07.227.881/0001-27 INSC. EST.: 12.217.872-6

Fone: 3244-3830/ 991778969 e-mail: ubtmendes@hotmail.com

79	Leite em pó integral: pacote com 200g, fardo com 50 unidades com data de fabricação e validade.	Unid	3.900	Italac	R\$ 8,02	31.278,00
VALOR TOTAL: R\$ 64.907,25 – Oitenta e oito mil duzentos e noventa e tres reais						R\$ 88.293,00

PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
80	Carne bovina com osso kg , fresca, conservado refrigerado, isenta de nervo e cartilagem, deve apresentar odor e cor característicos, cortado, conforme pedido.	Kg	940	Fribal	R\$ 26,14	24.571,60
81	Carne bovina maciça kg , fresca, conservado refrigerado, isenta de nervo e cartilagem, deve apresentar odor e cor característicos, cortado, conforme pedido.	Kg	2.175	Fribal	R\$ 36,17	78.669,75
82	Frango IN NATURA congelado, com coloração característica, em embalagem resistente e adequada e especificando o peso e tipo, data de validade e com registro de inspeção federal e/ou estadual.	Kg	1.500	Friato	R\$ 14,26	21.390,00
83	Pescado, tipo peixe pescada amarela limpa, sem vísceras	Kg	815	Pacific	R\$ 41,32	33.675,80
VALOR TOTAL: R\$ 149.431,60 – Cento e cinquenta e oito mil trezentos e sete reais e quinze centavos						R\$ 158.307,15

COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
84	Arroz: tipo 1 pacote de 1 kg, fardo de 30 kg polido, classe longo fino, grão de qualidade com data de fabricação e validade.	Unid	23.625	Doura	R\$ 7,24	171.045,00
85	Leite em pó integral: pacote com 200g, fardo com 50 unidades com data de fabricação e validade.	Unid	11.700	Italac	R\$ 8,02	93.834,00
VALOR TOTAL: R\$ 195.306,75 – Duzentos e sessenta e quatro mil oitocentos e setenta e nove reais						R\$ 264.879,00

PERECÍVEIS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
86	Carne bovina com osso kg , fresca, conservado refrigerado, isenta de nervo e cartilagem, deve apresentar odor e cor característicos, cortado, conforme pedido.	Kg	2.820	Fribal	R\$ 26,14	73.714,80
87	Carne bovina maciça kg , fresca, conservado refrigerado, isenta de nervo e cartilagem, deve apresentar odor e cor característicos, cortado, conforme pedido.	Kg	6.525	Fribal	R\$ 36,17	236.009,25

COMERCIAL MENDES

U.B.T MENDES

Rua 02, N° 12 – Ipem São Cristóvão (Jardim São Cristóvão) – São Luis – MA
CNPJ.: 07.227.881/0001-27 INSC. EST.: 12.217.872-6
Fone: 3244-3830/ 991778969 e-mail: ubtmendes@hotmail.com

Nº FOLHAS 666
leg

88	Frango IN NATURA congelado, com coloração característica, em embalagem resistente e adequada e especificando o peso e tipo, data de validade e com registro de inspeção federal e/ou estadual.	Kg	4.500	Friato	R\$ 14,26	64.170,00
89	Pescado, tipo peixe pescada amarela limpa, sem vísceras	Kg	2.445	Pacific	R\$ 41,32	101.027,40
VALOR TOTAL: R\$ 474.921,45 – Quatrocentos e setenta e quatro mil novecentos e vinte e um reais e quarenta e cinco centavos						R\$ 474.921,45

Preço Total da Proposta **R\$ 2.022.446,86** (dois milhões, vinte e dois mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e oitenta e seis centavos).

Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias;

Prazo de pagamento: Conforme edital

Prazo de entrega: Até 05 (cinco) dias ulteis

A proponente DECLARA para fins de participação no Pregão Presencial n° 005/2021, que nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos, encargos e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o objeto do presente Pregão. Por fim. Declara estar ciente e de acordo com as exigências do edital.

A EMPRESA U.B.T. MENDES declara que realizara a entrega sem ônus adicionais para a Administração Municipal, obedecendo aos prazos, em dias corridos, e que em caso de não aceitas dos materiais fará a troca sem qualquer ônus para o Órgão licitante; garantimos que os produtos ofertados terão validade adequada para o consumo.

Dados bancarios: BANCO DO BRASIL, código da agencia: 20-5, e o número da Conta-Concorrente da empresa: 40.947-2 e nome da praça para feito de pagamentos: São Luís, Maranhão.

A Empresa U.B.T. Mendes declara expressamente que estão incluídos nos preços todos os insumos e custos que o compõem, tais como as despesas com tributo, fretes, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no objeto desta Licitação.

Finalizando, a Empresa U.B.T. Mendes declara que está de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus anexos, tendo como responsável ou Representante Legal: UEDSON BATISTA TAVARES MENDES, portador da cedula de identidade nº79325597-0 e do CPF Nº: 935.082.983-53.

São Luís – MA, 24 feyereiro de 2021

Uedson Batista T. Mendes

U. B. T. MENDES
CNPJ: 07.227.881/0001-27
UEDSON BATISTA TAVARES MENDES
SÓCIO - PROPRIETÁRIO
CPF: 935.082.983-53

leg

M